



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ**ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ**

Γενική Δ/ση Εσωτερικής Λειτουργίας
Δ/ση Ανθρώπινου Δυναμικού
Τμήμα Συλλογικών Οργάνων και Επιτροπών
Γραμματεία Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής

Ταχ.δ/ση: Λεωφ. Συγγρού 15-17

Ταχ.κωδ. : 117 43 Αθήνα

Τηλ : 213 2063532, 213 2063775

fax : 213 2063 533

e-mail: ssona@patt.gov.gr

Συνεδρίαση 23^ηΑΠΟΦΑΣΗ υπ' αριθμ. 198/2013

Σήμερα 20/06/2013 ημέρα Πέμπτη και ώρα 15.00 συνήλθαν σε τακτική συνεδρίαση που πραγματοποιήθηκε στο αμφιθέατρο του Υπουργείου Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων (Αναστάσεως 2 και Τσιγάντε, Παπάγου-Χολαργού), τα μέλη του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Αττικής κατόπιν της υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 117618/14-06-2013 προσκλήσεως του Προέδρου κ. Καράμπελα Κωνσταντίνου, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στις 14/06/2013 στον Περιφερειάρχη Αττικής, σε καθένα από τους Αντιπεριφερειάρχες καθώς και σε καθένα από τους Περιφερειακούς Συμβούλους.

Θέμα 2^ο

Έγκριση ένταξης της Περιφέρειας Αττικής ως Συντονιστή στο Σύμφωνο Δημάρχων για την εφαρμογή βιώσιμων τοπικών ενεργειακών πολιτικών από τους Δήμους της Περιφέρειας.

Διαπιστώθηκε η απαρτία, με σύνολο παρόντων Περιφερειακών Συμβούλων κατά την έναρξη της συνεδρίασης εξήντα τέσσερις (64) ενώ οι παρόντες και απόντες στη συζήτηση του συγκεκριμένου θέματος έχουν ως εξής:

Παρόντες:

Ο Περιφερειάρχης Αττικής κος Σγουρός Ιωάννης.

Οι Αντιπεριφερειάρχες Αττικής κ.κ. Παπαδημητρίου – Τσάτσου Άννα, Χρήστου Στέφανος, Κατσικάρης Δημήτριος, Κισκίρα Χρυσάνθη.

Ο Πρόεδρος του Π.Σ. κ. Καράμπελας Κωνσταντίνος

Ο Αντιπρόεδρος του Π.Σ. κ. Δαμάσκος Χαράλαμπος

Η Γραμματέας του Π.Σ. κ. Πιπιλή Αικατερίνη

Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.:

Αδαμόπουλος Κων/νος, Αθανασιάδης Λεωνίδας, Αθανασίου Αθανάσιος, Αθανασόπουλος Κων/νος, Αλεβίζος Περικλής, Αμανατίδης Νικόλαος, Αναγνωστοπούλου Μαργαρίτα, Ανδρουλακάκης Νικόλαος, Αξαρλής Ιωάννης, Αρσένης Γεώργιος, Αυγερινός Αθανάσιος, Αφεντούλη Δέσποινα, Βακάλης Ευάγγελος, Βαρελάς Δημήτριος, Βασιλάκη Ειρήνη, Βασιλάκης Μιχαήλ, Βασιλάκου Λιλίκα, Βιδάλη Μαρία, Βουράκης Μιχαήλ-Άγγελος, Γάκης Αντώνιος, Γιαννακάκης Αντώνιος, Γιαννακάκος Βασίλειος, Γιομπαζολιάς Γεράσιμος, Γκούμας Ιωάννης, Γούδης Χρήστος, Δημαράς Γεώργιος, Δημαράς Ιωάννης, Δημόπουλος Ιωάννης, Διάκος Κων/νος, Επιτροπάκης Εμμανουήλ, Ερμίδου Γεωργία, Ζαννιάς Αναστάσιος, Ζαφειρίου Ελένη, Ζαφειρόπουλος Γρηγόριος, Ηλίας Ιωάννης, Καληώρας Αθανάσιος, Καμμένος Γεώργιος, Κανελλάκης Κων/νος, Καπάταης Χρήστος, Καραθάνος Χαράλαμπος, Καραϊνδρου Θάλεια, Καραμανλή Άννα, Καστρινάκης Γεώργιος, Καψής Κων/νος, Κικίλιας Βασίλειος, Κόκκαλης Βασίλειος, Κοκκινόπουλος Ιπποκράτης, Κουρούσης Χρήστος, Κυπραίος Δημήτριος, Κωνσταντάκου Μερόπη, Λιόσης Άγγελος, Λυμπέρη Ελένη - Κων/να, Μανιάτης Καλλικράτης, Μανουσogiαννάκης Ιωάννης, Μαντισιώκα Αλεξάνδρα, Μαργαρίτης Γεώργιος, Μαριδάκης Στυλιανός, Μαρούλη Μαρία - Χρυσούλα, Μεθυμάκη Άννα, Μπαρούτας Δημοσθένης, Μπάστας Κων/νος, Μπενέτος Ιωάννης, Παναγούλης Ευστάθιος, Πανταλάκη – Ανδριανοπούλου Ιωάννα, Πολυζωγόπουλος Ανδρέας, Προμπονάς Ιάκωβος, Σπονδυλίδης Αθανάσιος, Τσιρίδης Γεώργιος, Τσουκαλάς Δημήτριος, Φλούδα Γεωργία, Φουντάς Γεώργιος, Χάγιος Άγγελος, Ψαριανός Γρηγόριος.

Απόντες:

Οι Αντιπεριφερειάρχες κ.κ. Μανιάτης Κων/νος, Παπαντωνίου Κων/νος, Καρακλιούμη Μαρία, Δήμου Σταυρούλα.

Τα μέλη του Π.Σ. κ.κ.:

Αγγελονίδη Χρηστίνα, Αγγελόπουλος Παναγιώτης, Αδαμοπούλου Μαρίνα, Αναγνώστου Αικατερίνη, Βαρεμένος Γεώργιος, Βλάχος Ιωάννης, Βουδούρης Παναγιώτης, Γαλανός Νικόλαος, Γιαννικάκης Θεμιστοκλής, Ζερβάκη Ηρώ, Κολοβού Ελένη, Κουρή - Συμβουλάκη Στυλιανή, Κυπριανίδου Ερμιόνη, Λούσκος Παναγιώτης, Μαΐστρος Παναγιώτης, Μανώλης Ιωάννης, Μαρούγκα Ασπασία, Ματαράγκας Γεώργιος, Μπαλού Αλεξάνδρα, Πλεύρης Αθανάσιος, Ροκοφύλλου Άννα, Σαμόλης Αλέξανδρος, Σμέρος Γεώργιος, Σπυρίδων Σπυρίδων, Χολέβα Μαρία.

Χρέη υπηρεσιακών γραμματέων άσκησαν οι υπάλληλοι της Περιφέρειας Αττικής Πάνθη Δούκα και Ευανθία Ζαλοκώστα.

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία, ο Πρόεδρος του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής κ. Κων/νος Καραμπέλας θέτει υπ' όψιν του Περιφερειακού Συμβουλίου την υπ' αριθμ. 61/2013 απόφαση της Εκτελεστικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής καθώς και την υπ' αριθμ. πρωτ. οικ. 113128/07-06-2013 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Αττικής, που έχει σταλεί μαζί με την πρόσκληση και έχει ως εξής:

Λαμβάνοντας υπόψη τα εξής :

Μετά την έγκριση, το 2008, της δέσμης μέτρων για το κλίμα και την ενέργεια της ΕΕ, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανέπτυξε το Σύμφωνο των Δημάρχων προκειμένου να προωθήσει και να υποστηρίξει τις προσπάθειες που καταβάλλονται από τις τοπικές αρχές για την εφαρμογή πολιτικών σχετικά με τη βιώσιμη ενέργεια. Οι τοπικές αυτοδιοικήσεις παίζουν καθοριστικό ρόλο στο μετριασμό των επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής, ιδιαίτερα εάν ληφθεί υπόψη ότι το 80% της κατανάλωσης ενέργειας και των εκπομπών CO₂ συνδέονται με την αστική δραστηριότητα.

Το Σύμφωνο των Δημάρχων είναι η κυριότερη ευρωπαϊκή κίνηση στην οποία συμμετέχουν τοπικές και περιφερειακές αρχές, οι οποίες δεσμεύονται εθελοντικά να αυξήσουν την ενεργειακή απόδοση και τη χρήση των ανανεώσιμων πηγών ενέργειας στις περιοχές τους. Με τη δέσμευσή τους, οι υπογράφωντες το Σύμφωνο σκοπεύουν να επιτύχουν και να υπερβούν το στόχο της Ευρωπαϊκής Ένωσης για μείωση των εκπομπών CO₂ κατά 20% έως το 2020, δέσμευση που επιβάλλεται στα πλαίσια του στόχου Ευρώπη 2020.

Με σκοπό να μετατρέψουν την πολιτική δέσμευσή τους σε συγκεκριμένα μέτρα και έργα, οι Περιφέρειες που υπογράφουν το Σύμφωνο των Δημάρχων ως συντονιστές ΄ξ αλλήως ως «Δομές Υποστήριξης» αποτελούν στρατηγικούς συμμάχους στη διάδοση του μηνύματος και στην αύξηση του αντίκτυπου του Συμφώνου,

Μέχρι σήμερα στην Περιφέρεια Αττικής συμμετέχουν στο Σύμφωνο των Δημάρχων οι Δήμοι Αγίας Βαρβάρας, Αιγάλεω, Αμαρουσίου, Ασπροπύργου, Ηλιούπολης, Λυκόβρυσης – Πεύκης, Μεγάρων, Παλαιού Φαλήρου και Βριλησίων.

Η Περιφέρεια Αττικής θεωρεί πολύ θετική την πρωτοβουλία του Συμφώνου των Δημάρχων και τα πιθανά αποτελέσματα του από την ίδρυση του· για το λόγο αυτό αποφασίστηκε να ενδυναμώσει την προώθηση του Συμφώνου των Δημάρχων μεταξύ των δήμων της γεωγραφικής περιοχής της και επίσης να ενισχύσει την υποστήριξη προς τους δήμους που αποφασίζουν να επισημοποιήσουν την δέσμευσή τους στο Σύμφωνο.

Ως Δομή Υποστήριξης του Συμφώνου των Δημάρχων η Περιφέρεια Αττικής αναλαμβάνει κυρίως

Την προώθηση της ένταξης στο Σύμφωνο των Δημάρχων στους Δήμους της περιοχής της και την παροχή υποστήριξης και συντονισμού στους Δήμους.

Την παροχή ενίσχυσης στους δήμους που υπογράφουν με τη μορφή, τεχνικής και οικονομικής υποστήριξης μέσω Επιχειρησιακών Προγραμμάτων της Επόμενης Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020 και ενδεχόμενα του ΕΣΠΑ, στο βαθμό που αυτό είναι εφικτό στην τεχνική υποστήριξη των Δήμων για την προετοιμασία και την εφαρμογή των Σχεδίων Δράσης Αειφόρου Ενέργειας.

Την παροχή τεχνικής υποστήριξης για την διοργάνωση δημόσιων εκδηλώσεων (Ημέρες Ενέργειας) για την ευαισθητοποίηση στα πλαίσια του Συμφώνου

Την υποβολή τακτικών εκθέσεων στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τα επιτευχθέντα αποτελέσματα στην γεωγραφική περιοχή της Περιφέρειας

Αττικής και τη συμμετοχή σε διαβουλεύσεις για την στρατηγική εφαρμογή του Συμφώνου, που προτείνονται από την Επιτροπή

Εν όψει του σχεδιασμού αλλά και της επικείμενης υλοποίησης δράσεων στην επόμενη προγραμματική περίοδο 2014-2020 που αφορούν στον αναπτυξιακό Στόχο 4 που αφορά στην εξοικονόμηση ενέργειας και στην προστασία της κλιματικής αλλαγής, οι φορείς τοπικής αυτοδιοίκησης θα κληθούν να σχεδιάσουν έργα και παρεμβάσεις εξοικονόμησης ή/και απόδοσης ενέργειας.

Ο ρόλος της Περιφέρειας Αττικής μπορεί και πρέπει να είναι ουσιαστικός στην υποστήριξη και στο συντονισμό των φορέων στη διαδικασία στρατηγικού σχεδιασμού παρεμβάσεων εξοικονόμησης ενέργειας και ωρίμανσης συγκεκριμένων έργων που ενδέχεται να συγχρηματοδοτηθούν από πόρους της επόμενης προγραμματικής περιόδου.

Οι Δήμοι που θα επιλέξουν την συμμετοχή τους στο Σύμφωνο των Δημάρχων θα αναλάβουν να συντάξουν μια Βασική Απογραφή Εκπομπών ή αλλιώς μια «Βάση Δεδομένων Εκπομπών Αερίων Θερμοκηπίου» και να υποβάλουν, εντός ενός έτους από την ημερομηνία υπογραφής του Συμφώνου, το Σχέδιο Δράσης για τη Βιώσιμη Ενέργεια, στο οποίο περιγράφονται οι βασικές δράσεις που σχεδιάζουν να αναλάβουν, τους στόχους μείωσης των εκπομπών και τα μέσα που θα το επιτύχουν. Σε αυτή την συνολική τους προσπάθεια η Περιφέρεια μπορεί να έχει επικουρικό ρόλο συντονιστικού χαρακτήρα με μεταφορά τεχνογνωσίας.

Εκτός από τις μειώσεις των εκπομπών αερίων, τα αποτελέσματα των μετεχόντων τοπικών αρχών ανά την Ευρώπη έχουν επιδείξει σημαντικά παράλληλα αποτελέσματα όπως :

Καθαρότερο περιβάλλον και ποιότητα ζωής

Ενίσχυση της τοπικής ανταγωνιστικότητας

Μεγαλύτερη ενεργειακή ανεξαρτησία

Συνοπτικά οι σημαντικότεροι λόγοι για τους οποίους πρέπει να ενταχθεί η Περιφέρεια Αττικής είναι :

Η δημόσια έκφραση της βούλησης σε τοπικό επίπεδο για δέσμευση μείωσης των εκπομπών CO₂.

Η υποστήριξη και αναγνώριση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

Η μεγάλη προβολή σε διεθνή κλίμακα, κυρίως μέσω της προώθησης των δράσεων της στον ιστότοπο του Συμφώνου.

Η ανταλλαγή εμπειριών με Ευρωπαίους ομολόγους.

Η ανταλλαγή της τοπικής παραγόμενης τεχνογνωσίας με άλλες περιοχές του δικτύου.

Η συμμετοχή σε ειδικές ομάδες συζήτησης, εργαστήρια και άλλες πλατφόρμες ανταλλαγής εμπειριών.

Η δημιουργία δυναμικής και η ευαισθητοποίηση της τοπικής κοινωνίας για συμβολή στην αντιμετώπιση της κλιματικής αλλαγής και τέλος,

Η ανάδειξη της περιοχής της Περιφέρειας και των Δήμων της σε «βέλτιστη πρακτική» σε εθνικό ή και ευρωπαϊκό επίπεδο.

Ήδη στην Ελλάδα έχουν αναγνωριστεί ως συντονιστές του Συμφώνου των Δημάρχων οι Περιφέρειες Κεντρικής Μακεδονίας και Κρήτης.

Η προσχώρηση της Περιφέρειας Αττικής μέσα από την υπογραφή της ως Συντονιστής στο Σύμφωνο Δημάρχων, εξυπηρετεί την δημόσια έκφραση και

πρόθεση συμμετοχής της Περιφέρειας Αττικής στην προσπάθεια επίτευξης των ευρωπαϊκών δεσμεύσεων για μείωση των εκπομπών CO_2 και την ένταξη της σε μια ευρύτερη ευρωπαϊκή οικογένεια τοπικών αρχών, με σημαντική εμπειρία στην υιοθέτηση τοπικών πολιτικών εξοικονόμησης ενέργειας. Η δικτύωση της Περιφέρειας Αττικής, μέσω του Συμφώνου των Δημάρχων, αναμένεται να συμβάλλει σημαντικά στην εξωστρέφεια της και στην υιοθέτηση ενός ευρωπαϊκού προφίλ του στη δράση της, ενώ παράλληλα επιτυγχάνεται η «επιλεξιμότητα» της ίδιας της Περιφέρειας Αττικής σε μια σειρά ευρωπαϊκών χρηματοδοτικών πρωτοβουλιών με στόχο την χρηματοδότηση δράσεων και των αναγκαίων εκείνων έργων για να επιτευχθούν οι δεσμεύσεις που απορρέουν από την υπογραφή του Συμφώνου.

Το σύμφωνο Δημάρχων έχουν υπογράψει έως σήμερα 76 ΟΤΑ της χώρας σε σύνολο 4.628 ευρωπαϊκών τοπικών αρχών.

Κατόπιν αυτών

Εισηγούμαι

Τη λήψη απόφασης από το Περιφερειακό Συμβούλιο για την ένταξη της Περιφέρειας Αττικής στο δίκτυο των Συντονιστών και την υπογραφή του «Σύμφωνου των Δημάρχων».

Να εξουσιοδοτηθεί ο Περιφερειάρχης Αττικής για την υπογραφή του Συμφώνου και τις περαιτέρω ενέργειες.

**Το Περιφερειακό Συμβούλιο Αττικής
μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών του
αποφασίζει κατά πλειοψηφία**

1) Εγκρίνει την ένταξη της Περιφέρειας Αττικής ως Συντονιστή στο Σύμφωνο Δημάρχων για την εφαρμογή βιώσιμων τοπικών ενεργειακών πολιτικών από τους Δήμους της Περιφέρειας.

2) Εγκρίνει την υπογραφή του «Συμφώνου των Δημάρχων», που έχει ως εξής:

«Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΕΤΑΙ ΜΕΤΑΞΥ

Της Γενικής Διεύθυνσης Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, οδός Mot 24, BE-1040, Βρυξέλλες, Βέλγιο, εκπροσωπούμενη από τον κ. Klaus-Dieter Borchardt, Διευθυντή της Εσωτερικής Αγοράς Ενέργειας και της Περιφέρειας Αττικής, που στεγάζεται στη Λ. Συγγρού 17, Αθήνα 11743, Ελλάδα εκπροσωπούμενη από τον Περιφερειάρχη Αττικής, κ. Ιωάννη Σγουρό.

ΔΕΔΟΜΕΝΟΥ ΟΤΙ

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ίδρυσε το 2008 το Σύμφωνο των Δημάρχων, ανοιχτό σε αστικά κέντρα και Δήμους όλων των μεγεθών στην Ευρώπη, με στόχο την εμπλοκή τοπικών αρχών και πολιτών στην ανάπτυξη και εφαρμογή της ενεργειακής πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Το Σύμφωνο συνίσταται στη δέσμευση των πόλεων που το υπογράφουν να υπερβούν τους στόχους της Ευρωπαϊκής Ένωσης για μείωση των εκπομπών CO_2 μέσω της εφαρμογής ενεργειακά αποδοτικών μέτρων, δράσεων που σχετίζονται με ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και καθαρές μεταφορές.

Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή αναγνωρίζει τους οργανισμούς που δρουν ως «Δομές Υποστήριξης» ως στρατηγικούς συμμάχους στη διάδοση του μηνύματος και στην αύξηση του αντίκτυπου του Συμφώνου. Ως τέτοιες Δομές ορίζονται εκείνοι οι φορείς δημόσιας διοίκησης που είναι σε θέση να παρέχουν στρατηγική καθοδήγηση και τεχνική υποστήριξη στους δήμους που έχουν την πολιτική θέληση να υπογράψουν το Σύμφωνο των Δημάρχων, αλλά στερούνται των ικανοτήτων και/ή των πόρων να εκπληρώσουν τις απαιτήσεις του Συμφώνου, δηλαδή την προετοιμασία, υιοθέτηση και εφαρμογή του Σχεδίου Δράσης για την Αειφόρο Ενέργεια.

Η Περιφέρεια Αττικής έχει μεταξύ των βασικών σκοπών της την συνεργασία με τους δήμους στην ανάπτυξη των πολιτικών και των αναπτυξιακών τους προγραμμάτων.

Η Περιφέρεια Αττικής θεωρεί πολύ θετική την πρωτοβουλία του Συμφώνου των Δημάρχων και τα πιθανά αποτελέσματα του από την ίδρυση του· για το λόγο αυτό αποφασίστηκε να ενδυναμώσει την προώθηση του Συμφώνου των Δημάρχων μεταξύ των δήμων της γεωγραφικής περιοχής της και επίσης να ενισχύσει την υποστήριξη προς τους δήμους που αποφασίζουν να επισημοποιήσουν την δέσμευση τους στο Σύμφωνο. Προκειμένου να το πετύχει αυτό, η Περιφέρεια Αττικής προτίθεται να προκηρύξει ειδικό πρόγραμμα για την υποστήριξη τοπικών συμβουλίων να πετύχουν τις συνθήκες για την ένταξη στο Σύμφωνο των Δημάρχων, περιλαμβανομένων, μεταξύ άλλων, την προετοιμασία του Σχεδίου Δράσης Αειφόρου Ενέργειας σε δημοτικό επίπεδο.

ΜΕ ΤΟ ΠΑΡΟΝ ΣΥΜΦΩΝΟΥΝΤΑΙ ΤΑ ΑΚΟΛΟΥΘΑ

I

Η Γενική Διεύθυνση Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής δημόσια αναγνωρίζει την **Περιφέρεια Αττικής** ως σημαντικό παράγοντα του Συμφώνου, με την ιδιότητα του Συντονιστή της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τις τοπικές δημόσιες αρχές στην γεωγραφική περιοχή της Περιφέρειας Αττικής.

II

Η Περιφέρεια Αττικής δεσμεύεται να υλοποιήσει τις παρακάτω ενέργειες, μέσα στην γεωγραφική περιοχή της αρμοδιότητας της:

1. Προώθηση στους δήμους της πρόσβασης στο Σύμφωνο των Δημάρχων και παροχή υποστήριξης και συντονισμού στους δήμους που το υπογράφουν
2. Παροχή οικονομικής ενίσχυσης στους δήμους που υπογράφουν είτε με την μορφή χρηματοδότησης μέσω Επιχειρησιακών Προγραμμάτων (πχ ΕΣΠΑ), εφόσον αυτό είναι εφικτό, είτε μέσω απασχόλησης προσωπικού της Περιφέρειας Αττικής στην τεχνική υποστήριξη των Δήμων για την προετοιμασία και την εφαρμογή των Σχεδίων Δράσης Αειφόρου Ενέργειας.

3. Προσδιορισμός του πεδίου και της μεθοδολογίας σύνταξης των αναφορών αποτίμησης, καταγραφής και επαλήθευσης, που υποστηρίζουν την εφαρμογή του Σχεδίου Δράσης Αειφόρου Ενέργειας
4. Παροχή τεχνικής υποστήριξης για την διοργάνωση δημόσιων εκδηλώσεων (Ημέρες Ενέργειας) για την ευαισθητοποίηση στα πλαίσια του Συμφώνου
5. Τακτικές αναφορές στην Γενική Διεύθυνση Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για τα αποτελέσματα στην γεωγραφική περιοχή της Περιφέρειας Αττικής και συμμετοχή σε διαβουλεύσεις για την στρατηγική εφαρμογή του Συμφώνου, που προτείνονται από την Επιτροπή.
6. Συνεργασία με όλους τους λοιπούς Συντονιστές που περιλαμβάνονται στο Σύμφωνο των Δημάρχων στην ίδια περιοχή αρμοδιότητας

III

Η Γενική Διεύθυνση Ενέργειας της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τη σειρά της αναλαμβάνει:

1. Παροχή υποστήριξης σε σημαντικά συνέδρια και εκδηλώσεις που οργανώνει η Περιφέρεια Αττικής σε σχέση με το Σύμφωνο των Δημάρχων.
2. Κοινοποίηση και δημόσια διαβούλευση των διαθέσιμων πληροφοριών για την πραγματοποίηση προόδου στην επίτευξη των κοινών στόχων.
3. Ενημέρωση ανά τακτά χρονικά διαστήματα για νέες εξελίξεις στην πρόοδο του Συμφώνου.

IV

Αυτή η Συμφωνία Συνεργασίας δεν συνεπάγεται καμία νομική και/ή οικονομική δέσμευση μεταξύ της Επιτροπής και της Περιφέρειας Αττικής.

Η Συμφωνία αυτή θα ανανεώνεται αυτόματα κάθε χρόνο, εκτός εάν αποφασιστεί διαφορετικά από ένα από τα δύο συμβαλλόμενα μέλη.

Τα μέλη θα συνεργάζονται και θα δουλεύουν μαζί με ίσους όρους για το αμοιβαίο όφελος, προς την επίτευξη των στόχων που αναλύθηκαν παραπάνω. Εάν κάποιο ή περισσότερα άρθρα του παρόντος αποδειχθούν μη πρακτικά, τα μέλη συμφωνούν να προετοιμάσουν εναλλακτικές για την συνεισφορά στους στόχους του Συμφώνου.

Αυτή η Συμφωνία Συνεργασίας υπογράφεται σε δύο αντίγραφα και μεταφράζεται και στις δύο γλώσσες (Αγγλικά και Ελληνικά). Τα συμβαλλόμενα μέλη συμφωνούν ότι σε περίπτωση οποιασδήποτε

ασυμφωνίας μεταξύ των δύο εκδόσεων, το αγγλικό κείμενο υπερισχύει σε κάθε περίπτωση.

*Ευρωπαϊκή Επιτροπή
Γενική Διεύθυνση Ενέργειας*

Περιφέρεια Αττικής

Klaus-Dieter Borchardt,
Διευθυντής της Εσωτερικής Αγοράς
Ενέργειας

Ιωάννης Σγουρός
Περιφερειάρχης Αττικής»

3) Εξουσιοδοτεί τον Περιφερειάρχη Αττικής για την υπογραφή του «Συμφώνου των Δημάρχων» καθώς και τις περαιτέρω ενέργειες.

Κατά της ανωτέρω απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι κ.κ. Μανουσogiαννάκης Ιωάννης, Βακάλης Ευάγγελος, Ζαφειρίου Ελένη, Κοκκινόπουλος Ιπποκράτης, Κυπραίος Δημήτριος, Φλούδα Γεωργία, Χάγιος Άγγελος.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Π.Σ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ Π.Σ.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΠΕΛΑΣ

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΙΠΙΛΗ